
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 81 del  28/07/2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE  BANDO  PER  L'AMMISSIONE  AI  FONDI  DESTINATI 
AGLI  INQUILINI  TITOLARI  DI  SFRATTO  ESECUTIVO  A  CAUSA  DI  MOROSITA' 
INCOLPEVOLE.

L’anno duemilasedici il giorno ventotto del mese di luglio alle ore 16:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PER L'AMMISSIONE AI FONDI DESTINATI AGLI 
INQUILINI  TITOLARI  DI  SFRATTO  ESECUTIVO  A  CAUSA  DI  MOROSITA' 
INCOLPEVOLE.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  28.04.2016  avente  ad  oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione 2016/2018”;
- delibera di Giunta Comunale n. 45 del 3.05.2016 avente ad oggetto: "Approvazione 

del piano esecutivo di gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonchè 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali ai responsabili di settore;”;

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 14 maggio 2014, con il 
quale si è data ”Attuazione dell’art.6, comma 5, del Decreto-Legge 31 agosto 2013, 102,  
convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 ottobre 2013, n. 124 - Morosità incolpevole”;

Vista  la  delibera  della  Giunta  Regionale  dell’Emilia  Romagna n.  2250  del  28/12/2015 
avente  ad  oggetto:  ”Fondo  destinato  agli  inquilini  morosi  incolpevoli  (D.L.  102/2013, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 124/2013, art. 6, comma 5 – D.M. n. 202 del 
14/05/2014).  Ripartizione e concessione risorse finanziarie a titolo di  trasferimento per 
l’anno 2015” con la quale è stato assegnato al  comune di Casalgrande un fondo di €. 
27.223,48, per sostenere i cittadini che rientrano nelle condizioni previste dal Decreto del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 14 maggio 2014 sopra citato;

Richiamata: la propria deliberazione di  Giunta Comunale n. 110 del 13/11/2014 con la 
quale si è provveduto ad approvare, per l’anno 2014, il Bando per l’Ammissione ai Fondi 
destinati agli inquilini titolari di sfratto esecutivo a causa di morosità incolpevole;

Richiamate altresì la determinazione n. 637 del 31/12/2014 con la quale si è provveduto 
ad impegnare i fondi regionali destinati agli inquilini colpiti da sfratto esecutivo a causa di  
morosità incolpevole per la somma complessiva di € 39.308,80 a valere sull’intervento 
3750-1018/0 “Fondi destinati agli inquilini titolari di sfratto esecutivo a causa di morosità 
incolpevole” (imp. 1420/2014);

Dato atto che il Bando sopra citato, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
110 del 13/11/2014, avendo ricevuto solo due (2) richieste, non ha permesso di esaurire i  
fondi assegnati al comune di Casalgrande per l’anno 2014, per cui sono rimasti disponibili  
€ 33.308,80, a valere sull’intervento 3750-1018/0 “Fondi destinati  agli  inquilini titolari di  
sfratto esecutivo a causa di morosità incolpevole” (imp. 1420/2014);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 63 del 28/05/2015 con la quale è stato 
aperto un secondo Bando per esaurire i fondi disponibili;

Dato atto che anche il secondo Bando, per cui è pervenuta una (1) sola richiesta, non ha 
permesso di esaurire i fondi assegnati al comune di Casalgrande per l’anno 2014, per cui  
sono rimasti disponibili € 26.883,70, a valere sull’intervento 3750-1018/0 “Fondi destinati 
agli inquilini titolari di sfratto esecutivo a causa di morosità incolpevole” (imp. 1420/2014);

Preso  atto  che  la  delibera  della  Giunta  Regionale  dell’Emilia  Romagna  n.  2250  del 
28/12/2015 assegna, per l’anno 2015, al comune di Casalgrande un ulteriore fondo di €.  
27.223,48, per sostenere i cittadini che rientrano nelle condizioni previste dal Decreto del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 14 maggio 2014 sopra citato;

Tenuto conto che la suddetta D.G.R. 1279/2014 stabilisce che i Comuni, nell’utilizzo delle 
risorse di cui al Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli, devono attenersi a quanto 
previsto dall’art. 2, comma 1-ter, del D.L. n. 47/2014, convertito, con modificazione, dalla 
Legge 23/05/2014, n. 80 e da quanto previsto dal Decreto Interministeriale del 14/05/2014;

Rilevato che la suddetta delibera della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 2250 del  
28/12/2015 stabilisce che:
- è possibile gestire le risorse concesse ai Comuni con procedura di ‘Bando aperto’ fino al  
31/12/2017;
- i Comuni dovranno trasmettere una relazione tecnica sulle finalità e gli obiettivi raggiunti  
con le risorse messe a disposizione a titolo di trasferimento regionale;
- nel medesimo anno non è possibile cumulare il contributo per la morosità incolpevole con 
i contributi per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione (legge n. 431/98 e legge 
regionale  n.  24/01)  e  per  l’emergenza  abitativa  (delibere  regionali  n.  2.05172011,  n. 
817/2012 e n. 1709/2013);

Visto il testo del “Bando pubblico per l’ammissione ai fondi destinati agli inquilini titolari di  
sfratto  esecutivo  a  causa  di  morosità  incolpevole”,  la  modulistica  per  l’accesso  al 
contributo (domanda, accordo tra le parti), predisposti dal competente Servizio, in base a 
quanto  stabilito  dalla  normativa  sopra  citata,  allegato  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale (All. A, all. B, all. C);

Sottolineato questa Amministrazione comunale ha scelto di stabilire che il Bando resterà 
aperto dal 22 agosto 2016 al 31/12/2017, con procedura di bando ‘aperto’;

Ritenuto di procedere in merito all’approvazione del Bando oggetto del presente atto;

Visto  il  D.P.R.  n.  445/2000  contenente  disposizioni  in  materia  di  certificazioni 
amministrative;

Visto  il  Decreto  Legislativo.  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

Acquisiti, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  unico  e  dell’articolo  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il  Responsabile del  Servizio  Patrimonio  Lavori  Pubblici  favorevole in ordine alla 
regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;

- il  Responsabile del  Servizio Finanziario favorevole per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico–finanziaria e sul 
patrimonio dell’Ente;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. di prendere atto che con i Bandi approvati con delibera di Giunta n. 110 del 13/11/2014 
e  n.  63  del  28/05/2015,  non  hanno  permesso  di  esaurire  i  fondi  assegnati  dalla 
Regione Emilia Romagna, con D.G.R. n. 1279 del 23/07/2014 e che quindi restano 
disponibili  €  26.883,70,  a  valere  sull’intervento  3750-1018/0  “Fondi  destinati  agli 
inquilini titolari di sfratto esecutivo a causa di morosità incolpevole” (imp. 1420/2014);

2. di prendere atto che la Regione Emilia Romagna, con D.G.R. n. 2250 del 28/12/2015,  
ha assegnato al comune di Casalgrande ulteriori fondi pari a € 27.223,48, quale quota 
parte del Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli – anno 2015;

3. di approvare, per le motivazioni descritte in premessa, il testo del nuovo “Bando per 
l’ammissione  ai  fondi  destinati  agli  inquilini  titolari  di  sfratto  esecutivo  a  causa  di 
morosità incolpevole” composto da n. 12 articoli e n. 7 pagine, e la relativa modulistica 
(domanda di accesso al contributo e accordo tra le parti); allegati al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale (All. A; All. B; All. C);

4. di stabilire che tale Bando con procedura ‘bando aperto’, sarà aperto dal 22 agosto 
2016 fino al 31 dicembre 2017;

5. di dare atto che la spesa relativa al Fondo di cui al  punto 2 è già opportunamente 
prevista  all’intervento  3750  cap.  1018  art.  0  del  PEG  2014,  denominato  “Fondo 
straordinario  morosità  incolpevole  e  costituisce  limite  massimo  all’erogazione  dei 
contributi con il presente atto;

6. di dare mandato al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici di assumere gli atti di  
gestione di competenza, conseguenti alla presente deliberazione.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai  sensi dell’art 134, 
comma 4 del Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e 
unanimi, espressi in forma palese, la Giunta Comunale

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

SI RENDE NOTO



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 L. 241/90  a  cui rivolgersi  per 
eventuali chiarimenti e informazioni è l’Istruttore amministrativo Solange Baraldi;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è 
ammessa  impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge, 
eccesso di  potere)  proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo interesse,  presso il  Tribunale 
Amministrativo  Regionale  competente  entro  60  giorni  dall’ultimo  di  pubblicazione  e 
comunque dal momento della venuta a conoscenza dello stesso.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


